（公 印 省 略）
                               全高長第 ２２ 号
                               令和５年８月５日

各都道府県高等学校長協会長 様
人 権 教 育 担 当 委 員 長 様

全国高等学校長協会

会 長   石 崎 規 生

全国高等学校長協会人権教育委員会
委員長  植 村 哲 行

令和５年度全国高等学校長協会 人権教育研究協議会（兵庫大会）の
開催について（依頼）

 このことについて、下記のとおり開催しますので、貴職並びに多数の校長の御出席をい
ただきますようお願いいたします。
また、併せて貴協会会員校へお知らせいただくとともに、出席者のとりまとめ、参加費
の振り込み、各都道府県の取り組みについての資料作成もよろしくお願いいたします。

記

１ 期日  令和５年１１月２７日（月）～２８日(火）

２ 会場  兵庫県立のじぎく会館 ３階「大ホール」

 兵庫県神戸市中央区山本通４丁目２２番１５号
Tel ０７８－２４２－５３５５（事務局：兵庫県立鳴尾高等学校）

  ※兵庫県立のじぎく会館への連絡はできませんのでご注意願います。

３ 日程
第１日 １１月２７日（月）

     受付                １２：００～１３：００
（１）開会行事              １３：００～１３：３０

  （２）研究協議Ⅰ（全体会）        １３：４０～１３：５０
  （３）研究協議Ⅱ（研究発表・質疑応答）  １３：５０～１５：５０
  （４）研究協議Ⅲ（グループ討議・情報交換）１６：００～１７：００
 （５）教育懇談会（別会場 自由参加）   １８：００～２０：００

  第２日 １１月２８日（火）
  （１）研究協議Ⅳ（研究発表・質疑応答）   ９：３０～１１：００
  （２）研究協議Ⅴ（グループ討議・情報交換）１１：００～１２：００
  （３）中央の状況説明           １２：００～１２：２０
  （４）閉会行事              １２：２０～１２：３０

４ 参加者
（１）全国高等学校長協会関係者、各都道府県高等学校・特別支援学校等校長
（２）兵庫県立学校長協会会員 他

５ 研究協議題
  （１）研究主題

「人権教育の現状と課題」
  （２）研究協議題

「学校における人権教育推進の具体化について」
      「人権上特別の配慮を必要とする教育課題への対応について」
  （３）研究協議の進め方
      第１日 研究協議Ⅰ（全体会）
          ・基調報告、趣旨説明

研究協議Ⅱ（研究発表・質疑応答）
・発表者は４名で発表時間は各２０分以内
研究協議Ⅲ（グループ討議・情報交換）
・発表資料及び提出資料を中心にテーマを設けて協議する。

      第２日 研究協議Ⅳ（研究発表・質疑応答）
・発表者は３名で発表時間は各２０分以内

          研究協議Ⅴ（グループ討議・情報交換）
・発表資料及び提出資料を中心にテーマを設けて協議する。

６ 参加の手続き
別紙「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、都道府県ごとに取りまとめていただ
き、別添様式によりメールで申し込みをしてください。

  ファイル名は、「人権＋都道府県名」  （例）人権兵庫
  （１）申込締切日

  令和５年９月２９日（金）
（２）申込先

兵庫県立鳴尾高等学校 校長 黒河内 雅典
ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：Masanori_Kurokouchi@pref.hyogo.lg.jp

※参加メールの不着を想定し、受領メールを送りますのでご確認ください。受領
メールが届かない場合には、鳴尾高等学校 黒河内までご一報ください。

７ 参加費（資料代）について
（１）参加費（資料代） ３，０００円

（受領の権限を兵庫県立鳴尾高等学校長に委任しています。）
（２）振り込み締切日

 令和５年９月２９日（金） ※この期日までのお振り込みが難しい場合は、
鳴尾高等学校 黒河内までご連絡ください。

（３）振込先
銀行名  みなと銀行

      支店名  鳴尾（店番号０５９）
      口座番号 １６０１０７２
      口座名称 兵庫県立鳴尾高等学校 黒河内雅典

８ 各都道府県資料作成について

大会当日、各都道府県の取り組み状況を冊子にて配付します。
ご提出いただいた原稿をそのまま印刷に回しますので、以下の様式による作成にご
協力をお願いします。添付ファイル（【様式】）をご利用ください。
（１）作成様式
   ①  判型はＡ４判２ページ、文書作成ソフトは原則としてＷｏｒｄで作成。

※ 提出は、Ｗｏｒｄ文書をＰＤＦで保存し、ＰＤＦをご提出ください。
    ②  文書スタイルは 40字×40行、余白は上下左右 20mm（行数を増やしても構い

ませんが、字数・余白は変えないでください）、ページ番号は不要です。
   ③  文字の大きさ・書体は次のとおり（記入例参照）。

   ・表題（人権教育の現状と課題）：16ポイント・ＭＳ明朝
   ・見出し：12ポイント・ＭＳゴシック
・本文：12ポイント・ＭＳ明朝

     ※ 注釈や補足事項の記載等には、10.5ポイントも可とします。
（２）記述上の留意事項
    ①  都道府県名の記入

・  冒頭に、 (番号) （都道府県）  のスタイル（12 ポイント・ＭＳゴシッ
ク数字は全角、枠内の両端は１字空け）で都道府県名を記入願います。
例 ■１■北海道■   ■２８■兵■庫■  （左の「■」は全角スペース）
  ※ 都道府県番号は、参加申込書に記入した番号でお願いします。

②  項目の打ち方
・「はじめに」「おわりに」の項目は不要です。次の２項目を記述願います。
詳細は、別添ファイルの記入例をご覧ください。

        １ 学校における人権教育推進の具体化について
        ２ 人権上特別の配慮を必要とする教育課題への対応について
（３）原稿の提出について
    ① 原稿提出締切日
         令和５年９月２９日(金)
     ※ Ｗｏｒｄ文書をＰＤＦで保存し、ＰＤＦをご提出ください。
     ② 原稿送付先

兵庫県立鳴尾高等学校 校長 黒河内 雅典
ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：Masanori_Kurokouchi@pref.hyogo.lg.jp
※ご提出いただいた後、受領メールを送りますのでご確認ください。受領
メールが届かない場合は、鳴尾高等学校 黒河内までご一報ください。

９ 教育懇談会について
教育懇談会を計画しておりますので、多くの皆様にご出席いただきますようご案内申
し上げます。
なお、準備の都合により別紙「参加申込書」の該当欄に出席の場合は○印、欠席の場
合は×印をご記入ください。
（１）日時  令和５年１１月２７日（月）１８：００～２０：００
（２）会場  ホテル北野プラザ六甲荘 １階 「マジョラム」
        神戸市中央区北野町１－１－１４ Tel ０７８－２４１－２４５１
（３）会費  ７,０００円
※参加される方は、当日、受付にて会費７,０００円をお支払いください。
ご都合により参加を取り消される場合は、１１月１０日（金）までに
鳴尾高等学校 黒河内までご連絡ください。

10 宿泊について
今大会では、宿泊施設の斡旋は行っておりません。大変恐縮ですが各自で旅行代理店
やウェブサイト等を通じて、ご予約をお願いいたします。

11 その他
（１）お手数をおかけしますが、各校長宛依頼文等をメール転送、増し刷り等してい
ただき、貴協会会員校へお知らせくださいますようよろしくお願いいたします。

（２）請求書等についてご要望がございましたら、鳴尾高等学校 黒河内までご連絡を
お願いします。

 担当 兵庫県立鳴尾
なるお

高等学校  黒河内
くろこうち

 雅典

〒663-8182  兵庫県西宮市学文殿町２丁目１番 60号

    TEL 0798-47-1324  FAX 0798-47-1326

    E-mail Masanori_Kurokouchi@pref.hyogo.lg.jp